Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600061

61

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2021 - UASG 154579 - IFBAIANO VALENCA

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23336.000633/2018-69.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA.
Contratado: 21.550.729/0001-01 - EXSEG SEGURANCA PRIVADA LTDA ME. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 26/2018 por mais 12 meses. Vigência: 29/11/2021
a 28/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 566.108,28. Data de Assinatura:
05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 15/2020 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e EDILEUZA PENHA DE SOUZA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
15/2020, pelo período de 30.11.2021 a 22.02.2022. DATA DE ASSINATURA: 12 de novembro
de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESC O,
Reitora Substituta; EDILEUZA PENHA DE SOUZA, CONTRATADA.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo de Contrato de Professor Substituto de AMANDA
CRISTINA GABAN FILIPPI, publicado no dia 13/10/2021, Seção 3, nº 193, página 60, onde se
lê: "VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua
publicação no Diário Oficial da União (DOU).", leia-se "VIGÊNCIA: O presente contrato tem
vigência de 6 (seis) meses, a contar de 08/11/2021.", considerando o Mandado de
Segurança NUP 00424.185539/2021-81 (REF. 1077327-86.2021.4.01.3400).

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA
Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23098.000080/2020-19.
Onde se Lê na publicação do Diário Oficial da União de 10/11/2021; Edição 211; Seção 3;
Pagina 66: Vigência: 29/01/2021 a 30/03/2022. Leia-se Vigência: 29/01/2022 a
30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001499202179. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de construção
civil - incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra, necessários à reforma do
décimo pavimento, bem como dos banheiros e copas do quinto e sexto pavimentos e
instalações de água fria, esgoto sanitário, águas pluviais e prevenção e combate a incêndio
do Edifício Siderbrás, sede da Reitoria do Instituto Federal de Brasília - IFB. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/11/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: q
Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-99-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
07/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2021) 158143-26428-2020NE800005

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EDITAL Nº 13/2021 - DGRE/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, nomeado pela Portaria IFB nº 466, de 06 de
maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas pela Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de
2017, torna público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado de
contratação por tempo determinado de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, no que for pertinente:

Área de Atuação: Inglês. Vagas: 1 (uma). Duração prevista do contrato: 6 (seis)
meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição por
Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de ministrar
conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus em todas as modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, participar de atividades de
ensino, pesquisa e extensão, participar de comissões, projetos e outras atividades previstas
na legislação vigente. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 22/11/2021 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 29/11/2021, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico
https://forms.gle/qEfTKPxVHkmkpYsXA, através de conta de email @gmail.com, da
plataforma Google. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 453/2021 IFC

Número do Processo: 23348.005561/2021-11. Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-
Científico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense
- IFC e o Município de Balneário Arroio do Silva. Objeto: Acordo de Cooperação Técnico-
Científico. Vigência: 09/11/2021 a 08/11/2022. Data de assinatura: 09/11/2021.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Evandro Scaini, pelo Município de
Balneário Arroio do Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CIENTIFICO Nº 453/2021. Nº do
Processo: 23348.005750/2021-85. Especie: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica Cientifico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense IFC e o Município de Balneário Arroio do Silva. Objeto: Estabelecer o
compromisso assumidos entre as instituições, em regime de mútua colaboração, para

garantir a execução do Projeto: Estudo de Potencial Turístico (inventário, diagnóstico e
planos de ação) para o desenvolvimento do turismo do Município de Balneário Arroio do
Silva. Vigência: 10/11/2021 a 08/11/2022. Data de assinatura: 10/11/2021.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense IFC e Evandro Scaini, pelo Município de
Balneário Arroio do Silva

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 67/2021.
Nº Processo: 23821.000903/2021-65.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
20.170.243/0001-85 - ALIANCA AR CONDICIONADO E ELETRICA EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 67/2021, pelo período de 12 (doze) meses a partir de 03
de maio de 2022 vigorando até 03 de maio de 2023, por este ser vantajoso à
administração.. Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
46.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 121/2021

O Instituto Federal Catarinense - Reitoria torna público o resultado da licitação
em epígrafe,sendo declaradas vencedoras as empresas: QUALITY ATACADO EIRELI (itens 01,
03, 04, 10, 11, 21,25, 26); VIDA DE SOLICIO LTDA (item 05); MECATEC COMERCIAL EIRELI
(itens 12, 13, 14, 16, 17); FLEXMEDIA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
TECNOL (item 19); MIKROSHOP COMERCIO SOLUÇÕESE TECNOLOGIA LTDA (item 20);
MUNDIAL COMÉRCIO ESERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA (item 29). Itens desertos 02, 06,
07, 08, 15,18, 23, 27 e 28. Itens cancelados 09,22 e 24.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIDEC - 12/11/2021)

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 11/2020. Nº Processo: 23353.001202/2020-26. Pregão Nº 06/2020.
Contratante: IF Catarinense - Campus Rio do Sul. Contratado: 13.624.180/0001-24 Sul
Construtora Ltda. Objeto: Renovação da Contratação de Serviços de manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de peças novas e genuínas de maquinas,
eletrodomésticos, motores, moto bombas, mobiliário, equipamentos e motores de
refrigeração, equipamentos de jardinagem, de laboratório, dentre outros. Vigência:
01/11/2021 a 31/10/2022. Data de Assinatura: 25/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
IFCE-CAMPUS FORTALEZA. CONTRATADO: SILAS ALYSSON SOUZA TIBURCIO. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 09/11/2021 a 08/11/2022. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que
estabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte do
Recurso nº 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021. ASSINAM: José Eduardo Souza
Bastos, Diretor-geral do IFCE campus Fortaleza, pelo contratante e SILAS ALYSSON SOUZA
TIBURCIO, pelo contratado.

EDITAL
RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 13/2021 GAB-FOR/DG-FOR

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO INSTITUTO FERDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das competências que lhe confere
a Portaria n° 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, o art. 2, inciso XII, da Lei n°
8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da legislação posterior, e em
atendimento da decisão judicial provida nos autos n° 0810541-32.2020.4.05.8100 torna
público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção por tempo
determinado de PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR ESÉCIALIZADO EM LINGUAGEM DE
SINAIS.

RESULTADO FINAL

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL

. 1° FELIPE DE LIMA SOUSA 71,00

. 2° ANA CAROLINE BANDEIRA PEREIRA 61,33

. 3° BIATRIZ SOUSA DE MESQUITA 53,33

. 4° JOSÉ VINICIUS DE MELO SCHEFFER 52,66

. 5° PEDRO VINICIUS DE SOUSA 44,66

. 6° MARCOS DE SOUZA VALENTIM 44,00

. 7° STEVE EMILIANO CHAVES COSTA 43,33

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

CAMPUS QUIXADÁ
EDITAL Nº 5, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
238/GABR/REITORIA, de 01/03/2021, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus de Quixadá, nos termos da Lei
8.745/93, em consonância com o Edital nº 04/ CAMPUS QUIXADÁ-IFCE/2021 (DOU 21/09/2021),
conforme quadro abaixo:

CÓDIGOS/ SUBÁREA: 93.01.01.00-0/ Construção Civil

. Classificação Nome Resultado Final

. 1º Afonso Henrique Lacerda
Brito de Oliveira

79,91

. 2º Paulo Rogério Freitas de
Matos

73,71

. 3° Cíntia Lopes Castro 72,33

. 4° Larissa de Moraes Rocha 68,21

. 5º Yuciara Barbosa Costa
Fe r r e i r a

67,82

ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES